12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.286 Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 2020

Período: 19 a 24.07.2020
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém
Objetivo: Tratar de assuntos sobre o Setor de transporte
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 562514
PORTARIA nº 287 de 17 de Julho de 2020.
Nome: Edinaldo Ferreira da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504995.
CPF: 259.585.933-15.
Período: 27 á 31.07.2020.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Rio Maria, Xinguara, Agua Azul do Norte, Ourilândia do Norte e
Tucumã
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao Setor de Almoxarifado e fazer
distribuição de EPI mascara e luvas e material de consumo e limpeza para
os profi ssionais de saúde que atuam no combate as endemias nos municí-
pios sobe a jurisdição deste 12º CRS/SESPA/ENDEMIAS
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 562507

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 52 DE 17 DE JULHO DE 2020
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 5.319/2019-CCG de 19
de Dezembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34068 de
20/12/2019.
Considerando a Portaria nº314/2009-SESPA (DOE n°31385 de
25/03/2009);
Considerando a Portaria nº101/2016-SESPA publicada no DOE nº33057
de 25/01/2016; e o Decreto Estadual nº113/2019 de 23/05/2019 (DOE
nº33880 de 24/05/2019);
E ainda considerando as Formações específi cas para as funções a serem
desenvolvidas contidas nas fi chas funcionais dos respectivos servidores.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para desenvolverem
as funções a frente do SERVIÇO DE OUVIODRIA DO SUS no âmbito do
13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE:

Servidor (a) Matricula Função
Antônia Denize Cardoso Damasceno 57190531-1 Ouvidora do SUS/13ºCRS

Vicente Filho Assunção da Cruz 57233230-1 Assessor Técnico em Ouvidoria do SUS/13ºCRS

II – Revogando a Portaria nº34 de 01/12/2010 publicada no DOE nº31803
de 02/12/2010 para efeito de regularização.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 17/07/2020
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 562353

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2020NE01044
Valor: R$ 100.000,00
Data de Emissão: 14/07/2020
Processo nº 2018/405395
Origem: Pregão Eletrônico nº 027/2019
Objeto: Fornecimento de Medicamento Quimioterápico.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA
CNPJ: 60.318.797/0001-00
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 562354
RECONHECIMENTO DE DESPESA
Empresa: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
Objeto: Fornecimento de Radiofármacos para Medicina Nuclear
Processo nº 2020/451800

Valor: R$ 12.333,00
Justifi cativa: O valor de R$ 12.333,00, é para pagamento das notas fi scais
nºs 596799/597530/597532/597533/597534/597582/597929/598395 e
598396, emitidas em 19.06.2020/22.06.2020/26.06.2020 e 27.06.2020
respectivamente, referente ao mês de junho/2020.
Dotação Orçamentária: 10.302.1507.8880.3390.30. Fonte: 0269
Ordenador: José Roberto Lobato de Sousa

Protocolo: 562333

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 373/2020-GAPE/GP/FSCM
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
a servidora SARA MARTINS BRAGA, Id. Funcional nº 5929534/1, Servidora
em regime de contrato temporário, Médica, lotada na Gerencia de Pedia-
tria, no período de 17/06/2020 a 13/12/2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 17 de junho de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
 Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 383/2020-GAPE/GP/FSCM
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a
servidora AUREA LUIZA CUNHA VELOSO, Id. Funcional nº 5931449/3, Ser-
vidora em regime de contrato temporário, Biomédica, lotada na Gerencia
de Laboratório, no período de 01/07/2020 a 27/12/2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 01 de julho de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 562594

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação: 561866, Diário Ofi cial nº 34.284 de 17/07/2020
APOSTILAMENTO
Número: 1
Onde se lê:
Data de Assinatura: 14/07/2020
Leia-se:
Data de Assinatura: 01/07/2020
Justifi cativa: Inclusão das Funcionais Programáticas 10.302.1507.8288 e
10.302.1507.8289; consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 186/2019/FSCMP, PE SRP N° 029/2019/FSCMP
Contratado: CENTRO CATARINENSE DE APOIO À AUDIÇÃO EIRELLI
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 562556

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data assinatura: 08/07/2020
Contrato: 187/2019/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do pra-
zo contratual no período compreendido de 09/07/2020 a 09/07/2021, com
fulcro no artigo 57,§ 1°, III, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a
compra de carros de emergência.
Orçamento:Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e
10.302.1507.8289; Fontes: 0103, 0303 e 0269; Elemento de Despesa:
449052.